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Abonamentul
la acest ziar, este de 120 lei la 
tară şi 150 la oraş, Totuş, cu 
toată neinsemnâtatea sumei, ma­
joritatea abonaţilor noştri nu au 
achitato. Nu numai pentru anul 
trecut, dar nici pentru acum 
doi ani.

Dat fiind că ziarul acesta, de 
interes obştesc şi de netăgădui­
tă importantă pentru judeţul 
nostru, se întreţine numai prin 
abonamente, este ca o datorie 
de conştiinţă ca cei ce l-au pri­
mit să-şi achite abonamentul 
pe anul 1930.

A V ,

Un an ce s’a dus

TERFELIREA TRADIŢIEI

„Trec anii ca nori 
lungi pe şesuri".

încă un an s’a cufundat în 
hăul vremurilor şi cu el s’a dus 
atâtea amimtiri frumoase şi triste 
legate de viata noastră sufle­
tească.

Deprinşi să vedem, in anul 
moştenitor al . celui ce s’a dus, 
zile tot mai bune, pe feţelejtu- 
turor zâmbiri tot mai voioise. 
aşa cum am urat şi n preajma, 
fostului tinerel 1930, azi nj a- 
runcăm din plin toate nădenile 
de „mai b ine ' în braţele Ibia 
deschise ale noului an. Dar line 
ar putea pătrunde în adâicul 
zilei de mâine şi cine-ar îitre- 
zâri ce surprize în rău sa în 
bine ne mai păstrează şi 19>1..!

Pe 1930 l’am văzut cu to|i 
cât de darnic a fost cu noilAm 
gustat din bunătăţile lui întfatât 
că ni s au învineţit buzele! iar 
de dulceaţa lor ni s ’a îfecrit 
sufletul.

Un an de calamitate pe bie­
tul glob pământesc.

Deabia s au închis, ţintfileîn 
tratate, glasurile de armejşi tot 
felul de otrăviri pentru onfenire, 
că o nouă cale de răsbau s’a 
desfăşurat pe scena Iubii, în 
1930. Un „răsboi economic“ aşa 
cum mintea omeneasca năs­
truşnică in născocirile ei a gă­
sit cu cale să se înarmee De 
aici. i-a fost dat anulu 1930 
s acopere pământul cu hamida-i 
presărată cu pietre scurepede--. 
„îngrozitoare crize ecojomice 
peste tot locul Am trăt în de­
cursul celor 12 luni tăcute, o 
adevărată periurbaţiej econo 
mică Colosul rusesc, jesăturat 
încă de valul distrugător' al re­
voluţiei, a aruncat deprecierea 
productiunii statelor europene, i 
prirt nesăbuita încercae a c. jm - 
pingului sovietic 

Ne-a hărăzit 1930 aclastă nouă 
incdăţenire de terme! în limba 
română ca şi pe al joilea— us­
turător încercat de atîla oameni, 
muacitor cu braţul sfu cu min­
tea— şomajul cu şomerii la or­
dinea zilei în orice c irte a lumi 
muşitoare

I-a fost sortit anul ii 1930 să 
ne aducă in dar un j  cântec de 
desarmonie în inin ; şi suflete 
o nestabilitate în toi beiace mai 
înainte părea trainic n structura 
socială şi politică a popoarelor, 
să ne-aducă totală lipsă de in 
credere în ziua de pâine 

Atâtea daruri. încşât mă’nlreb 
ce-am putea să ,mai cerem a-

Un distins intelectual din lo­
calitate, In acelaş timp om de 
înalt prestigiu social şi cetă­
ţean cu exem plare sentimente 
româneşti, îmi scrie, în cea  
dintâi zi a  noului An. o scri­
soare clocotitoare de îndreptă­
ţită revoltă împotriva terfelito- 
rilor dolinelor nationale 

„ A  trecut noaptea Anului 
nou, pe care şi eu am cinstit- 
o tradiţional şi creştineşte, aşă  
cum am învăţat delà înaintaşii 
mei. Mi-am făcut buhai, tobă. 
capră, fluer,.., şi cm plecat cu 
o ceată de buni prieteni, pela 
alţii, la fel. ca să-i urăm.

Poziţia mea socială şi cari­
era mea nu m’au putut înde­
părtă de aces’e minunete obi­
ceiuri de neîntrecută frumuse­
ţe şi de unică originalitate- 

In drumul nostru am întâl­
nit însă şi o mare deziluzie... 
Credeam că e purimul evre- 
esc şi nu sărbătorirea de ro­
mânească tradiţie a  Anului nou 

Mi se părea, chiar că noi 
— cu măştile noastre nationa­
le, cu capra, cu buhaiul şi cu 
fluerul ciobănesc al minuna­
tului cântec popular admirat 
în toată literatura universală— 
suntem nişte caraghioşi şi ni­
şte neciopliţi faţă de acei o a ­
meni de .. bună condiţie, mas­
caţi ca la un purim cuşer de 
lux“

Ser isoarea Continuă pe acest
ton, dcscruiind nele nemul

ţumiri avute delà acei oameni... 
subţiri cari batjocoriau şi tri­
vializau, prin cuvinte de o- 
fensă, m asca rom ânească, bu­
haiul şi capra rom ânească.

„.Şi, acum, fac apel la zia­
rul dv  Nu ar strică o lecţie în 
care să înfieraţi pe cei ce spur­
că neruşinat obiceiurile noa­
stre strămoşeşti şi să  atrageti 
atenţia autorităţilor, care au  
dreptul de a da autorizaţii, să  
cunoască datinele, dat fiind că  
au obligaţia de a  servi cu de­
votament tara în slujba-căreia  
se aflâ.“

Nu suntem monopolizatori de 
patriotism. Dar, mărturisesc 
sincer, naţionalismul ce se des­
prinde din rândurile de mai 
sus, plasticizarea revoltei dis­
tinsului nostru prieten, m’a  miş­
cat profund. Rar mi-a fost dat

obiceiurile vechi dispar, înlo­
cuite de uricioase năravuri 
noui.

D ar ce aş mai putea adău ­
gă eu pe lângă judicioasele  
observaţii şi îndreptăţită is- 
bucnire din rândurile citate 
mai s u s !

Dojană în gazetă ? Acţiune 
n u lă !

Concursul autorităţilor ? Să  
nu mai vo rb im !

M ai degrabă, distins prieten, 
speranţa că se vor mai găsi 
încă vre-o câţiva —  cinci-şase  
— oameni de inimă, ca d-ta, 
care să  acţioneze, direct, asu ­
pra secăturilor târgului şi puş- 
lamalelor ce preferă citul bâl- 
ţatal şalvarilor, frumoasei măşti 
cu podoabe şi motive româ­
neşti şi sâ-i huiduiască, mân- 
gâindu-i cu o talpă de ciubotă

să descopăr mai multă since- în moalele şalelor, de îndată 
rítate şi durere în mărturisi­
rea desamăgirii Trăim  într’o 
societate în descompunere şi 
în complectă înstră:nare de tot 
ce e românesc. 0  societate cu 
suflet complex şi confuz, ce 
şi-a înaintat demisia morală 
din toate bunele deprinderi şi 
din tc-aie normele vieţii ono­
rabile, Pentruca să  nu amin­
tim. aici decât de libertinajul 
impertinent al manifestărilor 
tinerimii noastre şi de preo­
cuparea ei cap ita lă : dansul 
modern, cu indescente răsuciri 
de şolduri O  societate în care

ce au îndrăznit să profaneze, 
în noaptea scumpă a  Anului 
nou, un cămin creştinesc.

Reactiunea publicului de 
vechi datine creştineşti..

De asta e nevoie pentru stâr- 
pirea haimanalelor, a  cozilor 
noastre de topor, cari înstrăi­
nează şi nesocotesc frumoa­
sele datini româneşti.

Şi sunt fericit că ceata distin­
sului nostru prieten a inaugurat 
în noaptea Anului nou, începu­
tul reactiunii oamenilor de bun 
simt *

Constantin Turcu

BILANŢ SAPTAMANAL
Bilanţul celei dintâi săptămâni 

a noului an.
E un bilanţ, aş zice, fă~Q pro­

f i l  dar nu şi fără  pierdere, dat 
fiind că patru din şapte zile ale 
săplămânei au fost sărbători 
Cetăţenii. e diept au <. oul vreme 
să se odihnească suficient —  
din acest punct de Dedare ar fi 
un profit- dur, odihna p ea multă 
nu e de bun negur. Ea duce la' 
un tel de obişnuinţă, care se 
chiomă popular, lene Şi— şll/i ,- 
Lenea e cucoană mare, care 
n'are da mâncare.

S a  dus uremea când grija 
zilei de mâine era un lux. Pe 
atunci lotul ne oenia cu o mană 
din cei uri Azi, din ceruri—recle 
depe acoperiturile caselor—d iar 
sloi de ghiaiă dacă ne mol pol 
veni. Şi ăşlia nu în pură —  ca 
perele mălăefe —  ci tn moalele 

I capului.
Vai de racul cefă ‘eonului /

Pesle dânsul se abat toate re­
lele câtă sunt pe pământ, sub 
pământ, în aer şi în apă !
IA s ia  e şi din pricina Copului 

cel Mare, a l târgului, care nu s a 
învrednicii sâ... dea un ordin ca 
toţi cetăţenii să-şi curâ/e zăpada 
de deasupra capului lor cel mic 
şi strâmt.

Ş i pentrucă e uorba de capete.
Noi ştim că sunt atâtea pă­

reri, câte capete sunt. Deaceia 
pronosticurile pentru Anul nou 
au fost multe şi felurite. Unii 
au spus că ,,N ’aduce anul ce- 
aduce ceasul'. De fapt prover­
bul ar trebui modificat astfel :

Cetiţi în pag II-a

Alegerea Camerei 
de Agricultură

,;N ’aduce cnut (nou) ce-aduce 
ciasul (râu)". Asia apropo de 
poliiicâ. Alţii ou spus : „Rabdă 
un ceas, ca să huzureşti un an 
Şi opoziţia s’a conformat.

Numai de nu ar pierde răb­
darea.

In orice caz tânărul an care 
s’a născut, din ger şi zăpadă, 
acum o săptămână, ,a avut o 
recomandajie, autorizată, nu toc­
mai roză-, „S ’a dus un an din 
seria anilor îmbelşugaţi, de după 
război şi începe un an de ade­
vărată sărăcie

Care va să zică, ţine-te bine 
cetăfenef Până acuma a fost 
cum a fost., dar deacum e mai 
frumos.

Doamne, nu da omului atâta 
cât poate el răbda. Pentrucă 
răbdarea omenească e fără de 
sfârşii. Ca un sac fă ră  fund.

Scrisoare de frăciun bucureştean

un, ceva 
;elelalte. 
deceniu 
* a pune 
lor din

nului ce a venit ? , i aşi 
Ale*cere doară ca poet! G|__

xandrescu : începi ,prefă, răs­
toarnă şi îmbunătăleaza 

Arată semn acelorfce nu voesc 
să creazâ.

. L. Revent

S’a dus încă un Crăci 
mai deosebit decât . 
fiind ultimul dmtr’un 
de crăciunuri, inerţiali•
nimic în tocul unităţi;__
numărul cere ins.-arnnă anii 
delà Domnul Hristor, pe cartea 
poştală —  va mai jura o sap 
tămânâ şi. apoi totn va reveni 
la normal- M->ş Crlciun, ca şi 
Dumnezeu, s’a lăscut chiar 
delà început, bătfen ; călcând 
[in barba albă, şujmun contra 
timpului carc- nui poate face 
să vină in fieca» an mai bă­
trân cu 365 zileAumai Domnul 
lisus s’a născut/rriic şi a murit 
.relativ tânăr, ir»pragul meturi- 
! taţii, pentru cală ne fie şi mai 
[sfâşiată inima,/de regrete Cră-

da Vasile Porneam»

ciunul se aseamănă cu luna 
depe cer.

Creşte la distanţe egale în 
timp, în tiparul circular al um­
brei depe cer, de-o asemănare 
flagrantă cu cea dinainte, şi 
totuşi mereu alta. Doi poeţi 
n’au cântat aceiaşi lună, şi 
chiar acelnş poet n a cântat-o 
de două ori la fel- $> totuşi, 
poeţii cântă luna şi iubita care 
seamănă cu cea dintâi-'. Irizes- 

I trat cu invariabilitatea mate- 
I matică a zilei din calendar, 
Crăciunul se schimbă, totuşi 
subiectiv, dela o regiune a vieţii, 
la alta Pentru sufletele fragede 
ale copiilor. Crăciunul ca şi 
Paştele, vine într o zi în care 
bunul Dumnezeu primeneşte

pământul, cu cămaşă, atmosfe­
rică, nouă —  aerul de sdrbd-l 
toare, cum se spune în mod 
consacrat, Soarele, dacă se în­
tâmplă să fie, distribuie supli­
mente de lumină, suflă, duh 
asupra obiectelor, şi culorile de­
vin mai vii. Delà ălbeaţa neo­
bişnuit de albă. a cămăşii de­
pe tata, şi până la inactivitatea 
plină de sfinţenie a tuturor mâi­
nilor din casă —  toate întreţin 
o emoţie, ca o îngrijorare feri­
cită Apoi vine o regiune de 
criză de psichologie, când încă 
nu ne-am vindecat complect de 
mirajul aşteptării unei sărbători 
ça un eveniment, dar încă nu 
ne-am obişnuit ca oamenii ma­
turi. cu semnificaţia practică şi 
simplificată a  sărbătorii care nu 
se ridică deasupra incondierii 
roşii din calendar şi a  zilei li­
bere, fără birou şi a ziarelor cu 
ediţie colorată. In acaastă pe-

Publicul pietrean şi studenţii.
A  treia zi de Crăciun a avut 

loc, în sala Teatrului, balul stu­
denţilor.

Au muncit bieţii băeti, au de­
corat sala frumos, au mai fă­
cut, în fine, multe alte sacrificii, 
doar or atrage publicul, ca să-şi 
adune ceva bani cu care să-şi 
mai acopere unele lipsuri ce le 
îndură —  mai cu seamă în 
vremurile grele de azi —  în 
oraşele mari unde învaţă carte.

Concurs din partea publicului 
nu s ’a văzut însă deloc. Sala 
era aproape goală.

Dece n o fi venit, oare, pub­
licul pietrean la balul studenţi­
lor 7 Doar studenţii sunt fiii o- 
raşului şi ai judeţului şi se ştie 
că sărăcia este prietena cea 
mai nedespărţită a studentului. 
Se tine de el ca scaiul si nu-l 
lasă în pace până nu ia licenţa ; 
ba de multe ori nici chiar atunci.

S au săturat pietrenii de dis­
tracţii, de evită balurile? Doar 
balul nu este pentru studenţi 
decît un pretext pentru a strânge 
bani. Ştiind asta publicul ar 
trebui sâ vină la bal gândindu- 
se că face o faptă bună.

E  criză şi nu-s parale ?
Dar atunci de ce toate săr- * 

bătorile Crăciunului, cinemato­
grafele oraşului erau tixite de 
lume ?

Atunci dece n o fi venit prie- 
treniisă dea concurs studenţilor?

Cauza pare a fi alta.
Ne aducem cu totii aminte 

cum, cîţi-va ani în urma, vre-o 
trei-patru studenţi au scos o fi­
ţuică locală în care şi-au per­
mis o sumă de necuviinţe la 
adresa celor care îi ajutau-

Acei cîtiva tineri au compro­
mis toată studenţimea nemtea- 
nă. Şi publicul n ’a uitat.

Prietenul Turcu, în numărul 
de 2 Mai 1930, al ziarului nos­
tru, releva aceeaş absentă totală 
a publicului la 2 festivaluri 
studenţeşti şi denumind această 
indiferentă a intelectualităţii o- 

raşului nostru, fată de studen­
ţimea judeţului— un fel de divorţ 
intelectual, încheia astfel:

„-. Ramura de măslin — sem­
nul iertării —  trebue oferită o - 
dată“.

Aceleaşi cuvinte le repetă A -  
văntul şi astăzi adresăndu-se 
publicului pietrean.

Pînă cînd cu indiferenta ?
Sunt doar fiii oraşului şi ju­

deţului-
Şi sunt săraci.

D. L. Stăhiescu

rioadă, cam dela 10-16 ani, 
exclamăm in dimineaţa mult 
aştoptată: ...a venit?!... numai 
atât 7!... —  şi astfal sărbătoarea 
ne lasă pe fundul sufletului, 
drojdia amară a deziluziei.

Dar frăgezimea copilărească 
a entuziâsmului dăinueşte încă 
in sufletul ţăranului care a  ră­
mas şi la 60 de ani, tot copil 
bun la inimă, cu sentimentele 
neruinate de automotism oră- 
şănesc. Omul dela sat, încă aş­
teaptă, supt de post, şi cu sfin­
ţenie tare. sărbătoarea pe care 
Dumnezeu a  lăsat-o anume ca 
să se înveseliascâ intru dânsa 
(cu vin de calitate inferioară şi 
trandafiri de purcel). I se pare 
săteanului că şi oile gustă, in 
dimineaţa asta, cu mai multă 
solemnitate, din împărţiturile de 
fân, aruncate cu precauţie din 
ţâre. ca să nu-şi ponosiască 

continuar« în pag. U-a



I N F O R M A T I U N I
Inaugurarea şcoalei
primare din Dragomireşti

La 7 Ianuarie s a inaugurat 
şcoala primará din com Dra­
gomireşti Această nouă clădire 
face parte din vastul program 
de activitate edilitară al d-lui 
deputat Gică Măcărescu.

La serbarea inaugurării au 
luat parte capii autorităţilor şi 
foarte multă lume care admiră 
acţiunea politică —  constructi­
vă — a d-lui Măcărescu.

Am văzut, întrun atelier foto­
grafic, un album al lucrărilor 
edilitare săvârşite— sau in curs 
de săvârşire — ale d. Măcăres­
cu ; despre care (album,) vom 
vorbi într un număr viitor-

In orice caz, albumul, îi poate 
fi d-lui Măcărescu cel mai bun 
certificat de capacitate politică.

A v .

Doliul Franţei
Franţa a pierdut una din 

cele mai

A legerea Camerei 
de Agricultură

zintative f i

Desfiinţarea 

Consilieratului Agricol

P e ziua de 1 Ianuarie 1931 
Consilieratul A grico l al Jud. 
N eam ţ s’a desfiinţat.

T o a tă  averea a trecut C a ­
merei de Agricu ltură, care 
va împlini şi atribuţiunile ce 
avea până acum Consiliera­
tul Agrico l.

O  parte din personalul 
Consilieratului a fost încadrat 
la cam eră —  întrucât lărgin- 
du-şi sfera de activitate, avea 
nevoe de personal de spe­
cialitate.

D-I Inspector I. M oţoiu , 
fost Consilier A grico l, v a  fi 
directorul Cam erei de A g r i­
cultură, iar d-1 Inginer A ricov  
şeful secţiei culturale.

D om nu l Director actual. 
Inginerul G h . Velea, va fi 
director administrativ.

Preşedinte a fost proclamat 
tot Părintele Rom anescu, iar 
vice-preşedinte d nul Ştefan 
Borş.

P lugarii din judeţ pun mari 
speranţe in activitatea rod ­
nică a acestei instituţiuni, in 
formaţia actuală, ştiută fiind 
energia şi priceperea Părin - 
felui Rom ănescu şi puterea 
de m uncă a d-lui Moţoiu.

ilustre şi repre- 
uri ale ei, pe 

Mareşalul Joffre. I  se vor 
f a c e  funeralii naţionale. 
Ţara noastră va f i  repre- 
zintată prin D-l General 
Prezan şi Dinu Cesianu.

lin ad-tor financiar
■ ■ M R B a P C iH IH B n i

cum nu sunt mulţi...
...este d-l Jean Ciolan D-sa, 

cu multe greutăţi, a isbutit să 
achite lefurile, la curent, tuturor 
salariaţilor din judeţul nostru, 
precum şi pensiile nevoiaşilor 
şi nevoiaşelor

Credem că toii cei cari şi-au 
putut procura, de Crăciun, tra­
diţionalul purcel fript şi un pa 
har cu vin, s’au gândit cu mul­
ţumire la d-sa

C om itc ta l şco la r al
WS9BRB8HBV79NRK
liceului „Petru-Rares"

mauan
A hotărât adunarea generală 

a membrilor săi — toti părinţii 
şi tutorii eleviior — în ziua di 
Duminecă, 18 Ianuarie, ora 10 
a. m.. in sala de festivităţi a 
liceului.

La ordinea zilei votarea proj 
ectului de buget pe anul 1931 
şi descărcarea contului de ges-j 
tiune pe anul expirat

Preşedinte (ss) Gr Capşa 
N o u l ş e i »1
w a a n H H cs

In ziua de 2 Ianuarie 1931 a 
fost proclamată aleasă lista de 
candidaţi pentru Camera de A- 
gricultură din Jud. Neamţ, în 
frunte cu Preotul Econ. Ştefan 
Romanescu^

Aleasă pe baza riouei Legi 
de organizpre a Camerelor de 
Agricultură, această listă cu­
prinde pe vechii membrii şi e 
complectată cu încă patru mem­
bri, ce prin situaţia lor, dau nă­
dejdea că această Cameră dej Darlidu ui Liber4
Agricultură va împlini cu p r is o - j -----------------
sintă aşteptările tuturor.

Aceşti patru membrii sunt : 
d-nii N. Dăscălescu, director ge­
neral al Comptabilitâtei şi per 
sonalului în Ministerul de Agri­
cultură. Gh. 1. Savin, inspector 
general în Ministerul de Agri­
cultură. Gh. Isăcescu mare pro­
prietar şi Prefect al Jud Neamţ 
şi C. Bogdan, agronom al sco­
telor Normale de învăţători din 
Piatra-N.

Mandatul nouei Camerei de 
Agricultură va dura 5 ani.

Societ. Economică

Română din Piatra-N.
Strada Petru-Rareş No. 16

Ca succesor al lui Vintilâl 
Brătianu, la şefia partidului 
liberal, a fost ales D-l /. Gh. 
Duca, fost vice preşedinte.

Se pun mari speranţe în 
capacitatea de conducător 
şi organizator a d-lui Duca.

La alegerea d-sale, d-l 
George Brătianu a isbucnit 
vijelios în „Mişcarea“prinţr’ 
un violent articol intitulat 
„jefuitorul de cadavre“.

In lu n e a  contribuabililor

DOUA PROECTE DE BUGET
i M iM r a w r a » iiiM'rif»iiwii—  n

(al Camerei de Comerţ şi de Agricultură)

D E N T I S T

O. SOLOMON
Str. El. Cuza 2 (fost D-na 3rann) 

Consult 8-12,2-7

Se ştie că judelui nostru—nu 
mult după război— a fost feri­
cit. prin lege, cu două Camere: 
una de Agricultură şi alta de 
Comerţ.

Acuma, întemeierea lor a fost 
justificată: Ajutorarea şi ratfo 
nalizarea agriculturii şi a comer­
ţului românesc. Şi judeţ ul nos 
tru avea nevoie de asemenea 
auxiliare, fiind un judeţ §• agricol 
şi industrial.

Nu rare-ori am avut ocazia 
să vorbim, aici, despre activita 
tea Camerii de Agricultură. De 
realizări, adică. Ele sunt : de­
monstraţii pe teren. Conferinţe 
instructive; maşini agricole puse 
la dispoziţia cultivatorilor, procu­
rare de sămânţă, premii, şcoli 
agricole, cursuri ambulante, cu 
proectii cinematografice, îmbu­
nătăţirea rasei animale, etc.

Cât despre Camera de comerţ, 
mărturisim sincer că nu prea am 
avut ocazia să-i cunoaştem ac­
tivitatea. Puţinul cât l-am aflat, 
despre ea, l-am aflat din ziare 
— nu din realizări practice. Şi 
acest puţin se rezumă la : şe­
dinţe de comitet, discuţii lungi, 
discursuri, consilii şi alte şedin­
ţe de comitet, discut» lungi, dis­
cursuri şi consilii

Şi în definitiv, fiecare lucrea­
ză cum vrea, şi cum îl tae capul 
Asta ar fi de putină importan­
tă ; dacă, mai ales, aceste in­
stituţii n ar fiinţa prin punga con­
tribuabilului. A  veşnicului con­
tribuabil care plăteşte oricând 
şi oriunde, direct sau indirect, 
cu voie ori fără de voie.

Dar e o chestiune: Dacă a-
ceste institut» au fost intemaiate

pentru fericirea cetăţeanului şi 
dacă el le susţine cu jertfa pungii 
lui", el vrea să vadă ce protit 
are depe urma lor. Vrea ca 
jertfa să nu-i fie zadarnică. Şi 
mai ales să nu-i fie luată în râs- 

Pentru documentare, iată am 
în fată două proecte de buget 
pe 1931. Unul al Camerii de A- 
griculturâ şi altul al Camerii de 
Comerţ. Amândouă au cam a- 
celeaşi surse de venituri: impo­
zite adiţionale, taxe. amenzi, etc 

Bugetul Agriculturii se cifrea­
ză la circa 6 milioane, iar cel 
al Comerţului la 2.500.000.

Va să zică aceste sume pro­
vin — direct ori indirect, cu voie 
ori fără de voie. din bugetul 
cel mic şi nevoiaş — pârdalni- 
cul de buget al cetăţeanului 

Să vedem acuma ce revine 
cetăţeanului, din jertfa lui să 
vedem, adică, ce beneficii se] 
întorc asupra-i.

Din cele 2.500 000 lei. Camera 
de Comerţ dă societăţii —  adi­
că cetăţeanului, următoarele su­
me: 175.000 lei subvenţie Şco­
lilor Comerciale de băeîi şi fete ; 
50000 lei şcoalelor de meserii; 
30.000 lei burse ; 20 000 lei di­
verse binefaceri; 50-000 ajutoare 
şomeurilor. Restul — salarii, 
jettoane pentru consilii şi comi­
tete, cheltueli de reprezintare, 
palatul camerii. etc. în total pes­
te 2000.000 lei.

Trec, acum, la bugetul Ca­
merii de Agricultură. Este un 
buget de circa 6.000.000 lei, care 
se împarte astfel: 500.000 lei 
cumpărare de maşini agricole 
pentru săteni; 500.000 lei aju­
toare pentru cumpărare de se

minte selecţionate; 600 000 Iei 
fond pentru cumpărare de re 
productori. ce se vor împărţi pe 
centre; 200 000 lei pentru cur­
suri ambulante cu proectii ci­
nematografice; 100000 lei pen­
tru agricultura demonstrativă; 
400 000 lei plantaţia zonelor şo­
selelor; 100 000 lei ajutoare în 
cazuri mortale pe timpul epide­
miilor animale; 200.000 lei me­
dicamente ; 200 000 lei premii
de încurajare pentru sătenii cari 
excelează în culturi agricole şi 
zootechnice şi pentru organiza­
rea expozililor; 200.000 lei între- 
tineria crescătoriei de porci York;
100.000 lei burse; 200.000 lei 
publicaţii de propagandă agri­
colă ; 1.000 000 lei pntru marea 
crescătorie de porci, oi şi păsări 
din Roznov-Foişor; 200.000 lei 
întreţinerea staţiunilor de montă 
publică; 60000 subvenţii şco-
lor de meserii şi de învăţători

140.000 lei întreţinerea a 3 şcoli 
agricole de iarnă, etc- Restul de 
circa 1.000.000 lei sunt destinaţi 
salariilor, chiriei localului şi di 
verselor cheltueli de reprezin- 
tare.

Şi acum o mică socoteală : 
Camera de Comerţ din 2 500.000 
lei întoarce contribuabilului doar
325.000 le i; iar Camera de A- 
gricultură din 6 000.000 lei, în­
toarce contribuabilului 4 700.000 
lei Procentul este de 12% pen­
tru Camera de Comerţ şi de 
83% pentru Camera Agricolă.

Orice alte comentanii. cred că 
sunt inutile.

Vorbesc cifrele.
Dan Costea

Adunarea Generală a Socie­
tăţii Economice Române din 
Piatra-N. conform ari. 57 şi 58 
din statutul e ie s te  convocată 
in sesiune ordinară la 11 Ianu­
arie 1931. ora 3 p in. în localul 
Societăţii din strada Petru-Rareş 
No. 16
I Chestiunile la ordinea zilei 
fiind:
] 1) Verificarea compturilor ge­
nerale pe anul 1930.

2) Votarea bugetului cheltue- 
lilor pe 1931.
1 3) Descărcarea consiliului de 
Administraţie de cheituelile fă­
cute şi gestiunea pe 1930.
\ 4) A se pronunţa asupra a- 
ligerei altui Consiliu de Admi­
nistraţie.
15) A  se deoide în privinţa 

modului de lichidare a Societăţei 
;6t A  se decide asupra pro- 

puneriior ce se vor mai face de 
Consiliul de Administraţie sau 
sotietari.

Dacă la 11 Ianuarie 1931 nu 
[vor fi jumătate plus unul din 
numărul total al membrilor so­
cietari se amână adunarea pen- 
taţ-Duminică 25 Ianuar 1931 
ora 3 p: m. când atunci se, va 
I ţinea şedinţa cu orică(i asociaţi 
vor fi prezenţi, şi vă rog a veni 
şi Dvs. negreşit, fără a mai 
face o altă convocare.

1930 Decembrie 30. 
Preşedinte Cons. de Ad-tfe

10AN A. LAZAR1U

Administrata Financiară Neamţ

PUBLICAŢIEI
Constatându-se că în ge­

neral părţile contractante in 
scop de a frauda fiscul de 
plata impozitului proporţional 
trec in acte alte valori şi 
preţuri decât cele reale, M i­
nisterul de Finanţe prin or- 
dirul N o . 382842 din 15 
Decembrie 1930 reaminteşte 
dispoziţiunile art. 73 din le­
gea timbrului 1927 prin care 
acordă o primă de 5°j0 tutu­
ror denunţătorilor până Ia a 
treia parte din ameeda în­
casată.

Aducem la cunoştinţa Dv. 
acest» dispoziţiuni şi rugăm 
pe toate acele persoane care 
poseGâ dovezi reale că s’a 
frustat fiscui cu importante 
sumi de bani prin procedeul 
arătat mai sus să ne denun­
ţaţi adevărul pentru ca pe o 
parte si se poată incasa drep­
turile ce se cuvin statului iar 
pe de altă parte să poată a- 
corda denunţătorilor primele 
prevăzute de lege.

Administrator Financiar,
I. C IO L A N

S c r is o a re  d e  C r ă ­
c iu n  b u c u re ş te a n

urmare din pog. l-a
hainele de sărbătoare înainte 
de a se duce la biserică.

In anul acesta — ca o com­
pensaţie uriciunii din suflete — 
Dumnezeu a binecuvântat Ca­
pitala cu o noapte de Crăciun 
cu covoare albe şi afánate, pe 
străzi, şi cu sbor uşor* de fulgi, 
in lumina felinarelor. In după 
miezul nopţii întârziat, in fata 
unei biserici, o trecătoare cu 
fragmente aibe, de blană, la 
guler, la mâini şi la poată, tra­
versa strada, surprinsă în lu­
mina farului unui automobil... 
Bustul aplecat înainte, forma, cu 
picioarele, unghiul obtus al 
grăbii împiedicată de mersul 
greu cu şoşoni, pe zăpadă... 
Un reflex de lumină s’a ră»- 
gândit o secundă, pe luciul 
cismulilelor înalte şi moi, de 
dansator caucazian .. Feerie de 
Cinema.- Tot anul acesta, Moş

Crăciun a adus domnişoarelor 
şi doamnelor, adică duduilor în 
general, şoşoni lungi şi tiviţi cu 
blănijă pe margine — cari as­
cund uneori racordarea ineste­
tică a pulpei cu călcâiul*.

Actriţelor le adusese încă de 
mai înainte, câte un Moş Cră­
ciun cu chelie şi figură engle­
zească şi cu portmoneul um­
flat cu pompa deia bicicletă...

Inovaţiile, în specie moda, 
sunt discreditate de exemplarele 
neserioase. Dar, cu cu vremea, 
moda captivează toată lumea, 
după o lege infailibilă.-. E dea- 
juns să şi cumpere vecina ->

Te-au surprins vreodată Cră­
ciunul şi necazurile, ilustre ci­
titor, într’un oraş mare, de pildă 
cum e Bucureştiul ? Atunci, o- 
raşul, ca un amant, se revarsă 
în provincie, lăsându-te pe tine 
chiriaş vremelnic, în domiciliul 
pustiu... Pentru un strein, în 
zilele astea când statul şi biro­
urile au căzut in letargie, raţiu­
nea lui de a fi, încetează...!

Surprinzi în ochii colegului ano­
nim, depe stradă, o lumină nouă 
mai bună, ca privirea unei ru­
de sau â unui prieten bun... 
Această lumină vine dela un 
soare lăuntric, aproape stins, şi 
care abia acum se desluşeşte 
prin lumina pe care o revarsă, 
când nu mai este eclipsat de 
ăstlalt soare al vanităţii, al fe­
ricirii efemere şi sgomotoase a 
celor mulţi, când se află la un 
Ioc... Este miracolul alturismului 
realizat între doi inşi necunos­
cuţi, de identitatea singurătăţii, 
şi poate şi a suferint», dacă ex­
istă, pe care o aduce aceasta. 
Singurătatea, singură, vindecă 
sufletele de stricăciunea prici­
nuită de secole mincinoase de 
morală şi civilizaţie..

Cred că oricine crede că doi 
duşmani de moarte aruncaţi! 
într’o insulă, în mijlocul unei 
mări de apă şi singurătate, vor 
deveni fraţi ca primii oamenii...

Ati mai cunoscut mirajul unei 
cărţi de vizită, poate tocmai a

cincizecia din cele cincizeci 
scrise în serie protocolară, de 
expeditorul plictisit ? Fiecare 
slovă devine, aici. motiv de înal­
tă grafologie sentimentală, în­
treagă această reconfortantă 
ştiinţă necostând mai mult de 
doi iei- ce modestie 7 .•

—Să v§ prezint, de încheere, 
şi pe oiUanul veritabil din Via- 
dimir, crc-zut pe cu.ânt de o- 
noare asupra numărului de 
măsele, şi sportiv integru şi 
specialist in cafele,

Colegul tneu de cameră, săr­
bătoare şi de toate, este şi unul 
din cei doi deţinători ai titlului 
de campion internaţional Ia 
bob-shleigh (săniuţă/ obţinut 
anul trecut, Re vremea asta. Ia 
Davos (Elveţia). Cu greutate de 
92 kgr., distribuită atletic pe o 
înălţime fizică j 9Q ni.t se 
încumetă, dey par8doxal, să 
fie amorezat de Bazarov* şi 
să discute documentat, autori-

tatea lui Arghezi- 
Asupra serii, şampionul se 

improvizează în amfitrioană, şi 
prepară cafeaua pe care mi-o 
serveşte într’un capac de alu­
miniu, aluminiu termos- 

De iluzorie circumstanţă fes­
tivă, am instalat între noi de 
comun acord, un protocol care 
să deosibească zilele acestea, 
de celelalte...
. ...Ora 14 jum. în pat.

— Continuaţi, vă rog, dom­
nule Zane-Gorj, de unde a-ti 
lăsat aseară, povestea de astă 
iarnă, din tren, cu... vieneza. . 
şi aruncă-rui chibriturile...

— ...Cum Iţi spuneam era o 
vieneză frumoasă, dar nu cine 
ştie ce... era, cum să-ţi spun, 
cum ii capacul ăla cu cafea, 
şi-i fierbinte... te lupţi cu el,
! fiindcâ-fi place cafeaua... te fri­
ge, dar nu-| poţi lăsa...

Vasile Dorneemi 
Bucureşti 3-1-931.

Tânăr şi ciuda erou, din romanul 
Iui Tu ghenef. .T Î ir.[i şi Copii (N. R)í

Tipografia „LUMINA“ David Abramovici Piatra-N.


